cogendae pecuniae hortatus esset; cum ipse in proposito susceptoque consilio permaneret, nullo modo, quo vel institutum suum, vel conscientia laederetur, a se pecuniam corradendam; nam parum aequa ratione conflata, et sibi damno, nec ipsi profutura esset, in cujus commodum cessisset, Maximiliano. En Epistola<sup>1</sup> ab eo ad ipsum Caesarem scripta:

« Charissimo in Christo filio, Maximiliano, Ungariae et Boemiae regi illustri, in Romanorum imperatorem electo.

#### PIUS PAPA V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ex litteris tuis, datis die prima Junii, et ex oratoris tui accurato sermone, cupere te intelleximus, augeri a nobis illud pecuniae auxilium, quod hoc bello tibi subministratos nos esse promisimus. Id tua Majestas videlicet postulat, quia minores nos hoc tempore sumptus facere putat, quam tunc faciendos nobis esse putabamus, cum illam Majestati tuae pecuniae summam promisimus. Utinam autem Majestatis tuae desiderio satisfacere possemus; non id ei esset quam nobis ipsis jucundius; qua enim in re honestius pecuniam erogare possemus, quam in te, charissimo et piissimo filio nostro, in tanti infidelium belli discrimine largiter adjuvando? Sed illam ipsam pecuniam, quam singulis mensibus nos soluturos esse polliciti fuimus, non sine difficultate conficere possumus. Etenim in maximis aerarii Apostolici angustiis plurimos, ut antea scripsimus, sumptus facere cogimur; nam et orae nostrae oppida superi atque inferi maris non parvis praesidiis tuenda nobis sunt, adversus ingentem Turcarum classem, ac praedones Mauros, quibus haec maria redundant, et ad muniendam insulam Melitam; Magistroque Ordinis Militum Sancti Joannis Hierosolymitani, adeo de Christiana republica optime merito, non potuimus auxilium menstruum satis magnae pecuniae denegare. Misimus praeterea nuper pecuniam satis magnam charissimae in Christo filiae nostrae Scotiae reginae illustri, ad salutem ipsius et regni illius, contra nefarias haereticorum insidias defendendam. Itaque tantum abest, ut summa sumptuum nostrorum imminuta fuerit, sicut Majestas tua pulat, ut etiam creverit in dies et crescat. Cogendae vero pecuniae nullam rationem inire volumus, quae instituto nostro adversetur, et conscientiae repugnet; tali enim modo confectam pecuniam, illis, quibus mitteremus, nocituram potius quam profuturam esse veremur. Quapropter rogamus Majestatem tuam, ut excusationem nostram ea qua decet animi aequitate suscipiat, et quod ejus desiderio non satisfaciam